**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio tertia. Vtrum relationes dei ad quæ dicuntur de deo ex tempore
sint reales.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](#)

Lib. I. Distinctio. XXX.

^{f. 17. 7. q. 2} 17 Si autem accipiatur respectus solum pro eo quod sufficit ad relationem praedicamentalem seu ad praedicamen- tum relationis sicut videtur Philo. accipere. s. Metaph. & in praedicamentis, ubi dicit quod album refertur ad aliud album. Et vnum quantum ad aliud quantum secundum similitudinem, & qualitatem, & in aequalitatem. Sie ergo dicendum est quod talis relatio non differt realiter a fundamento, & per consequens non semper facit compositionem cum eo, quia talis relatio non semper est aliquid in rerum natura quod sit essentialiter respectus, sed est sola denominatio respectuus aliquius subiecti ex natura plurius. Verbi gratia, Sortes dicitur similis Platoni & econverso, non quod illa similitudo sit aliquid quod sit essentialiter respectus. Sed sic denominatur ex hoc, quod habet albedinem in se, & aliud habet albedinem sicut ipse. Nam si Sortes denominaretur a sola albedine quae est in ipso, alio existente vel non existente albo non diceretur similis, sed albus tantum. Sed cum dicitur similis, illa denominatio conurgit non solum ex albedine que est in ipso, sed ex albedine que est in alio. Unde cum dicitur quod Sortes est similis Platoni non est aliud dictum, nisi quod Sortes habet albedinem sicut Plato habet eam. Et idem dico de aequalitate & in aequalitate suo modo. Et forte hoc intellexerunt illi de secunda opinione, qui dicunt quod relatio importat vnum in recto & aliud in obliquo, quia aliud pertinet ad solam denominationem sumptam ex diversis rebus non constitutam per actum intellectus. Et si sic intellexerunt, non video quod in hoc male dicant quod ad relationes praedictas que fundantur super quantitatem & qualitatem. Sed quod idem dicant de omni relatione vel respectu non puto esse verum propter ea quae tam dicta sunt, & alias quae interius dicuntur.

18 Contra hanc opinionem quatenus dicit relativaus denominations non esse reales respectus in rerum natura, & tamē pertinere ad praedicamenta relationis sunt ratios primi opinionis supra positae. Et ideo respondentum est ad eas. Ad primam cōcedendo maiorem, quod diuisio entis extra animam est in diuersis res. Ad minorem cum dicitur quod ens extra animam dividitur in substantiam, quantitatem, qualitatem, & relationem, &c.

19 Ad hoc dicunt alii de secunda opinione concedendo quod relatio differt realiter a tribus primis praedicamentis, quia præter fundamentum importat terminum in obliquo. Sed illud non videtur bene dictum, quia nihil differt a praedicamento quoconque per hoc quod includit rem illius praedicamenti, sed per hoc potius conuenit, sed extre-
mum qualitatis vel similitudinis est res eiusdem praedicamenti cum fundamento: est enim quicdam quantitas vel qualitas sicut fundamentum, ergo relatio talis non differt a praedicamento quantitatis vel qualitatis ratione extremi plusquam ratione fundamenti, sed si importat fundatum solum simpliciter pertinet ad praedicamentum quantitatis vel qualitatis, ergo quia cum fundamento importat extre-
mum quod est eiusdem praedicamenti dupliciter pertinet ad illud praedicamentum.

20 Et ideo dicendum est alterius, quod diuisio entis extra animam non est in decem praedicamenta secundum for-
males eorum rationes quia nullum praedicamentum in se conffitetur, vel ab alio distinguitur, nisi concurreat opera ratione intellectus. Praedicamentum enim quodlibet in se continet ordinem praedicabilium secundum sub & supra sub ratione speciei, generis, & differentie, que non pos-
sunt esse sine operatione intellectus, distinguitur etiam vnum praedicamentum ab alio secundum figuram praedicacionis ut patet ex s. Metaph. cap. de vno. Vbi dicitur quod ea-
dem genere sunt, quorum est eadem figura praedicacionis. Et loquitur de genere praedicamentali, modus autem praedi-
candi supponit actum intelligendi, ergo ens extra animam non distinguitur in decem praedicamenta secundum formales rationes eorum, quibus constituantur & distin-
guuntur, sed dividitur ens extra animam in decem praedi-
camenta, quoad res que præstant sufficiens fundamentum ex modis praedicandi, ut sit realis praedicatio, & non ficta. Et quia aliqua res secundum se accepta cum alia po-
test variare figuram praedicacionis multis modis, ideo non oportet quod semper plurifcentur res extra animam secundum plurificationem praedicamentorum seu modorum praedicar-

Quæstio IIII.

83

di, nec oportet quod semper illud quod importatur formaliter praedicacione, sit aliquid realiter distinctum ab aliis omnibus rebus diuisum vel cōtūctum acceptis, sicut dictum est de qualitate & similitudine.

21 Ad secundum patet per idem quod relatio quae est essentialiter & realiter respectus differt realiter a fundamento, relatio vero quae est sola realis denominatio respectu differt a fundamento, quia sumitur non solum ab ipso secundum se, sed etiā hoc ab extremo, nec illud quod importatur per talen denominationem est nihil, vel ens rationis, sed vera res sumpta cum alia, sicut Sortes dicitur similis Platoni, quia habet albedinem sicut Plato.

22 Ad tertium dicendum quod relatio quae est respectus realis accidit fundamento, ut aliquid realiter diuersum ab eo, relatio autem quae est denominatio respectu accidit fundamento, quia sumitur non solum ab ipso, sed ab extremo, quod non requiritur ad esse fundatum secundum se, & sic patet qualiter se habet fundatum & relatio in creaturis.

23 A D R A T I O N E S principales respondendum est ad primam, quam dicitur quod quæcumque differunt realiter in eodem supposito faciunt compositionem, dicendum quod verum est si utrumque sit absolutum. Si autem vnu sit absolutum, & aliud si solus respectus vel denominatio respectu sumpta ex pluribus talia non faciunt compositionem sicut declaratum fuit: & sic est in proposito de fundamento & relatione.

24 Ad secundum dicendum est quod realis respectus extrinsecus adueniens bene potest aduenire alicui sine eius mutatione, & tamen est alia res ab suo fundamento sicut modus rei est alia res ab eo cuius est modus. Et cum dicitur quod noua res non potest aduenire alicui sine eius mutatione nisi per nouam actionem, verum est de re absoluta, de respectu autem maximè extrinsecus adueniente non est vere, vel de respectu denominazione.

25 A D A R G U M E N T U M alterius partis dicendum est quod fundatum & respectus realis differunt primis differentiis entis modo quo dictum fuit prius, sed denominatio respectu non differt a suo fundamento de recte, per differentias entis. Sed quia est nomen sumptum non solum a fundamento suo, sed etiam a termino. Et ideo non differt a fundamento realiter, sed solum est non solum sumptum ex pluribus.

Q. VÆSTIO TERTIA.
Vtrum relations quæ dicuntur de deo ex tempore sint reales.

D EINDE QUARITUR VTRUM RELATIONES QUAE DICUNTUR DE DEO EX TEMPORE SINT REALES. ET VIDETUR QUOD SIC, QUIA ILLUD QOD EST SECUNDUM RATIONEM TANTUM, NON MANET CEFANTE INTELLECTU FORMANTE RATIONEM, SED CESSIONE OMNI INTELLECTU RATIOCINANTE ADIUS DEUS EST DOMINUS & CREATOR, & TAMEN HAC DICUNTUR DE DEO RELATIVÆ EX TEMPOS RE, ERGO &c.

2 Item relations quæ habent reale fundatum, & reale extre-
mum sunt relations reales, sed relations quæbus Deus referit ad creaturam ex tempore sunt huiusmodi, habent enim reale extre-
mum, scilicet creaturam, & reale fundatum, diuinum enim fundatur super potestatem diuinam. Et creator super actionem, ergo &c.

3 Item quod relatio dei ad creaturam ex tempore non est realis, hoc est vel ad vitandum mutationem, vel ad vitandum compositionem, non ad vitandum mutationem, quia secundum Philos. Physic. relatio realis aduenit alicui de novo sine eius mutatione, nec ad vitandum compositionem, quia nihil potest de novo esse compotitum nisi per mutationem factam circa ipsum. Tale enim habet se nūc aliter quam prius. & hoc est muratum esse. Cum ergo realis relatio adueniat sine mutatione ut dictum est, patet quod ipsa non facit cum eo cui aduenit compositionem, quare, &c.

4 IN CONTRARIUM est, quia nihil est in Deo realiter quod non sit aeternum, sed tales relations non sunt aeternæ, sed ex tempore, ergo non sunt realiter in Deo. Ad idem est quod dicit Aug. & Magister in litera, quod tales relations sunt tantum appellations relationum.

L 5 R 5

Magistri Durandi de

RESPONSI. Hic sunt duo videnda. Primum est, unde habeat relatio quod sit realis. Secundum est illud quod queritur principaliter scilicet utrum relationes que dicuntur deo ex tempore sint reales.

7 Q U A N T U M ad primum dicunt quidam quod quinque requiruntur ad relationem realem. Primum est quod sit alicuius rei existentis extra animam, quia non entis non potest esse realis relatio. Referri enim realiter supponit vel falso coexigit esse reale. Secundum est, quod refertur sit ratio fundamentalis quare referatur sicut in motu in quantum motus est aliquid scilicet potentia actionis in qua fundatur respectus eius ad mobile, & propter defectum istius conditionis intellectus in quantum hunc modi non refertur ad intelligentem, quia intellectum in quantum intellectum denominatur ab actu intelligendi, qui nihil secundum rem ponit in intellectu, sed solum in intelligenti. & haec duo sumuntur ex parte subjecti. Tertium est quod terminus ad quem est relatio sit res, quia ad nihil non est relatio realis. Quartum est, quod sit diuersum realiter a suo correlativo, quia eiusdem ad seipsum non est relatio realis. Cum enim ratio relationis sit esse ad aliud si non est aliud realiter, non erit relatio realis, & duo ultima sumuntur ex parte termini. Quintum est quod requiratur quod extrema sunt eiusdem ordinis, sicut sic exponunt. Videlicet quod vel ambo sunt extra genus, ut paternitas & filiatio in diuinis, vel quod verumque sit in genero ita quod si una relatio sit species determinata & limitata in genere relationis, alia sit in eodem genere ex opposito libi proportionaliter respondens. Et quia istud deficit in relatione dei ad creaturam, quia relatio creaturae ad deum est limitata ad certum genus & ad certam speciem, relatio vero dei ad creaturam non sic, immo per unum & idem re quod est illimitatum ad genus & ad speciem, refertur ad omnia ad quae natum referri, & secundum omnem modum quo natus est referri. Ideo Deus non refertur realiter ad creaturam, licet creatura referatur realiter ad Deum.

7 Hæc autem opinio deficit in multis. Primum in hoc ponit quinque requiri ad hoc quod relatio sit realis, quia hæc quinque aut requiruntur ad realitatem relationis, ut causa, aut non, vel aliqua sic, aliqua non, non potest dici quod omnia requirantur ut causa, quia vel quilibet eorum est causa secundum se in alio et in alio genere causa, quod esse non potest, præceps hæc sunt quinq[ue] & tam non sunt nisi quatuor genera causarum, vel oes concurredit ad unum genus causa, quod limititer non potest esse, quia non omnia illa quinque habent eandem habitudinem ad relationem ut de se patet, quod tamen oportet si concurredit ad unum genus causarum, vel quod eorum concurredit ad aliud genus causa, puta duo prima, que se tenent ex parte subiecti. Et alia concurrent ad aliud genus causa, puta tertium & quartum, quæ se tenent ex parte termini, quod etiam esse non potest, quia terminus relationis, que est opposita relatio non potest habere aliquam causalitatem, super alia relationem sibi ex opposito respondentem, quia quilibet habet eandem causalitatem super alia cetera, cum quilibet sit terminus alterius, & esset circulatio quod est inconveniens in causis eiusdem rationis. Oportet ergo quod quædam causa, & quedam non. Et tunc illa quæ sunt causa debuerunt assignari, alia vero non, aut quod nullum eorum sit causa, & tunc non est in aliquo responsum ad questionem quæ ritur a quo habet relatio quod sit realis. Specialiter autem quod illud quintum requiratur ad realitatem relationis, scilicet quod extrema sunt eiusdem ordinis exponendo sicut exponunt, non videtur verum. Peinam quia ipsum dictum videtur sibi ipsi repugnare. Dicunt enim quod creatura refertur realiter ad Deum, sed confit quod extrema istius relationis non sunt eiusdem ordinis, ergo esse eiusdem ordinis nihil facit ad realitatem relationis.

8 Si dicatur quod esse eiusdem ordinis non requiratur ad realitatem relationis, sed ad hoc quod hinc & inde sit mutua realis relatio in utroque extremorum. Non valet primo, quia nos solum querimus quid est causa realis relationis. & patet quod esse eiusdem ordinis non facit ad hoc ut videtur verum. Peinam quia ipsum dictum videtur sibi ipsi repugnare. Dicunt enim quod creatura refertur realiter ad Deum, sed confit quod extrema istius relationis non sunt eiusdem ordinis, ergo esse eiusdem ordinis nihil facit ad realitatem relationis.

Sancto Porciano

lationis sit in utroque extremo, posita enim sufficiente causa ponitur effectus. Cum ergo identitas ordinis nihil faciat ad realitatem relationis (quia sine ea inuenitur realis relatio) videtur quod positus in utroque extremo causis qui sufficiunt ad realitatem relationis absque identitate ordinis ut dictum est debeat in utroque realis relatio ponai. Sed omnia que ponuntur requiri ad realitatem relationis sunt in relatione Dei ad creaturam, sicut in relatione creature ad Deum ut patet in illis quatuor que prius posita sunt, ergo non obstante diversitate ordinis inter deum & creaturam ex utroque parte debet esse realis relatio, quia sicut identitas ordinis nihil facit ad realitatem relationis, sic nihil facit ad hoc ut sit mutua realitas. Tertio quia ratio que assignatur de diversitate ordinis inter deum & creaturam non est sufficiens, dicitur enim quod ea ambae relationes non sunt limitatae ad genus & speciem, vel ambæ illimitatae, sed una est limitata illa scilicet, quæ est creatura ex Deo, alia vero illimitata scilicet illa quæ est Dei ad creaturam, ideo illa quæ est limitata est relatio secundum rationem, illa vero quæ est illimitata est relatio secundum rationem.

9 Istud enim non videtur conuenienter dictum, quia esse limitatum & illimitatum potest facere quod ea quibus haec conuenient non dicuntur vniuerso, sed non potest facere quod differant sicut res & ratio. Verbi gratia, sapientia illimitata quæ est sapientia diuina, & sapientia limitata quæ est sapientia creata non dicuntur vniuerso, sed tam non differunt sicut res & ratio, immo sicut sapientia creata est realis sapientia, sic immo verius sapientia diuina est realis sapientia. Similiter in proposito relatio de illimitata, & relatio creature limitata non dicuntur vniuerso, sed propter hoc ut videtur, non differunt ut res & ratio, immo sicut relatio creata est realis relatio, si & verius relatio diuina erit realis relatio, quia illimitata.

10 P R O P T E R hoc dicendum est aliter, quod relatio potest accipi dupliciter, ut patet ex precedente ratione, videlicet pro reali respectu existente in rerum natura, & consequente ad suum fundamentum per se vel per accidentem, vel pro reali denominatione sumpta ex pluribus. Accipiendo primo modo relationem videlicet pro respectu consequente ad suum fundamentum per se, vel per accidentem, si loquamus de respectu consequente per se ad fundamentum realitas talis respectus est totaliter & preceps a realitate fundamenti seu a causa fundamenti, vocatur autem hic fundamentum reale, quando relatum ex natura alicuius existens in ipso coexigit aliud; & hæc ratio communis est deo & creaturam. Sed in hoc est differentia, quia in creaturis in quibus sunt fundamenta distincta relationum oppositari, talis coextinguitur est propter dependentiæ fundamenti ad fundamentum, sicut esse in alio in creaturis, in quibus iste modus essendi est realis, requirit fundamentum dependens ad aliud ut in quo, sed in diuini in quibus est unum fundamentum relationum oppositari, talis coextinguitur non est propter dependentiæ, sed propter secunditatem fundamenti, realitas autem accidentalis est ex realitate extremonrum cum reali concursum eorum.

11 Ex hoc ad propositum dicendum est quod accipiendo relationem primo modo Deus non refertur ad creaturam realiter, sed accipiendo secundo modo, scilicet pro reali denominatione sumpta ex pluribus Deus refertur realiter ad creaturam ex tempore, ut cum dicitur dominus vel creator, aut creans. Primum patet, quia realis respectus consequens fundamentum per se simul est cum fundamento suo, sicut esse in alio simul est duratione cum natura accidentis, sed illud quod est simul cum natura diuina est ab eterno & non ex tempore, ergo nihil dictum de deo ex tempore potest esse realis respectus per se consequens ad naturam diuinam.

12 Item patet de respectu accidentaliter adueniente, quia talis respectus dicit nouum modum essendi, sicut patet de eo quod est tangi vel tangere & de consummibus, sed Deo nullus modus essendi potest aduenire, ergo nec talis accidentalis respectus. Verumque istorum potest probari commun ratione sic, quicquid est in Deo realiter non est esse, sed illud quod conuenit Deo ex tempore, non est necesse esse, quia iam non esset ex tempore, ergo nihil tale est in Deo realiter. Secundum patet quia cum creatura

tura sit à deo, sicut à causa producente, & conseruante, & regente, deus potest denominari nō solum secundum ea que cōpetunt ei **absolutē**, sed etiā secundum ea que cōpetunt ei in habitudine ad creaturā, quia creatura est ex tempore, ideo talis denominatio cōpetit deo ex tempore ut cū dicitur creator vel creans quum de nihilo alia producit, vel quum dicitur dominus, qui p̄ficit creaturā, & illa ūbet, & iste denominations rēp̄tēt sunt quādā reales appellationes sumpt̄as ex pluribus rebus, sed non sunt reales rēp̄tēs existentes in deo, & p̄dīctēs denominations respectiūs magis videntur pertinere ad p̄dīctēum actionis quam relationis.

13 A.D. PR̄imum argumentum dicendum q̄ circumscriptio omni actu rationis Deus est creator, & Dominus, nec ista nomina dicunt relationem rationis, sed denominatiōnēm actionis extrinsecus aduenientē que est realis, sicut & illud extrinsecus adueniens vnde oritur.

14 Ad secundum dicendum q̄ denominatio respectiva Dei ad creaturā est realis, quia habet reale fundamen- tum & reale extre-um, sed in Deo nullus est realis respe-ctus per comparationem ad creaturam.

15 Ad tertium dicendum q̄ nos non negamus quin Deo conueniat realis denominatio respectiūs sumpt̄a ex pluribus, talis enim potest aduenire alicui fine eius mutatione, & cōpositione, sicut patet de similitudine & ēqualitate: & de his est verum dictum Aristotelis, s. phystorū, sed realis respectus per se consequens fundatum suū non potest de nouo alicui aduenire sine eius mutatione, nec respectus accidentalis aduenit de nouo alicui, quin ponat in eo nouum modum extēndi, & propter hoc nullus p̄dīctorum respectuum potest Deo conuenire ex tempore.